
Proposta Numero: DEL-115-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 257

DATA: 03/02/2023

OGGETTO: Proroga  degli  accordi  contrattuali,  vigenti  alla  data  del  2.5.2017,  con  le  strutture
sociosanitarie  di  cui  al  Regolamento  Regionale  n.  4/2007  e  RR  RR  4  e  5/2019  e
contestuale impegno di spesa dal 01.01.2023 al 31.12.2023.

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il presente atto è stato firmato digitalmente dal dott. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale
nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022

Con il parere favorevole del dott. Sante Minerba - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Servizio Socio Sanitario 

Estensore: Giovanna Gregucci

Istruttore: Giovanna Gregucci

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: GIUSEPPE LEONE

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: VITO GIOVANNETTI

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-115-2023

DATA: 13/01/2023

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 1B87CEF288CAEE9E0A63F662E5E46276778C3B6FC



C08BFD20728024235CDE6A1 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 6AC63CA4D43656FC6C23B6097463EDC62A0F5A350

1B996B40854507A86F0DC76

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Proposta Numero: DEL-115-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Proroga degli accordi contrattuali, vigenti alla data del 2.5.2017, con le strutture 
sociosanitarie di cui al Regolamento Regionale n. 4/2007 e RR RR 4 e 5/2019 e contestuale impegno di 
spesa dal 01.01.2023 al 31.12.2023.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTE le seguenti note regionali:
 prot. AOO_005_217 del 13.6.2017,
 prot. AOO_005_212 del 14.6.2018.
 prot. AOO_183_16886 del 19.1.2018,
 prot. AOO_183_9928 del 8.7.2019,
 prot. AOO_3381 del 2.3.2020,
 prot. AOO_005_2138 del 16.6.2020

relative alla ricognizione degli accordi contrattuali con le strutture sociosanitarie di cui ai RR.RR.
nn. 4/2019 e 5/2019 (ex R.R. n. 4/2007) ed alle conseguenti proroghe dei predetti contratti, vigenti
alla data del 2.5.2017, nelle more delle procedure di accreditamento di cui alla Legge regionale n.
9/2017 e s.m.i.;
la  DGR n.  1293  del  20.09.2022  con  la  quale  la  Regione  Puglia  ha  aggiornato  le  tariffe  per
l'Assistenza Sociosanitaria;
la deliberazione n. 2787 del 21.12.2022 con la quale si è preso atto dell'aggiornamento delle tariffe
regionali per l'Assistenza Sociosanitaria; 
RICHIAMATA  la  precedente  deliberazione  n.  188  del  02.02.2022  con  la  quale  gli  accordi
contrattuali  di  cui  all’oggetto,  intercorrenti  tra  l’A.S.L.  di  Taranto  e  le  strutture  sociosanitarie,
vigenti alla data del 02.05.2017, venivano prorogati dal 01.01.2022 al 31.12.2022;
PRESO  ATTO  che  alla  data  del  31.12.2022  sono  scaduti  i  seguenti  accordi  contrattuali  già
prorogati, da ultimo con la richiamata deliberazione n. 188 del 02.02.2022:

 Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Logos” Taranto; 
 Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Chicco di Grano” Taranto;
 Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Abilita” Taranto;
 Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Mesto-Finotto” Taranto;
 Casa per la Vita ex art. 70 b.i. Sita in via Patelle -Taranto;
 Centri Diurni Socio-Riabilitativi ex art. 60 R.R. 4/2007 “PAM” Massafra;
 Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Umberto I” Mottola; 
 Casa per la Vita ex art. 70 b.i. “Spazi Nuovi” Massafra;



 Centro Diurno Alzheimer ex art. 60 ter “Domus” Massafra;
 Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Porto Franco” Grottaglie;
 Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Il Blue” Grottaglie;
 Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Amici” Grottaglie;
 Dopo di Noi ex art. 57 R.R. 4/2007 “Amici” Grottaglie;
 Centro Diurno Alzheimer ex art. 60 ter “Domus” Grottaglie; 
 Centri Diurni Socio-Riabilitativi ex art. 60 R.R. 4/2007 “Nuova Luce” Ginosa;
 Dopo di Noi ex art. 57 R.R. 4/2007 “Anffas” Ginosa;
 Centro Diurno Alzheimer ex art. 60 ter “Villa Genusia” Ginosa; 
 Casa per la Vita ex art. 70 b.i. “Nuovi Orizzonti” Ginosa; 
 Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Amici di Handi” Martina Franca; 

Centro Diurno Socio-Riabilitativo ex art. 60 R.R. 4/2007 “Fiordaliso” Manduria;
 RSSA “13 Maggio”, sita in Taranto; 
 RSSA Fondazione Beato Nunzio Sulprizio, sita in Taranto;
 RSSA “Villa Francesco”, sita in Mottola;
 RSSA “Villa Genusia”, sita in Marina di Ginosa;
 RSSA “Montfort”, sita in Ginosa;
 RSSA “Villa Bianca” sita in Martina Franca;
 RSSA “Villa Argento” sita in Manduria;
 RSSA “Umberto I” sita in Mottola;
 RSSA “Casa San Paolo” sita in Martina Franca;

CONSIDERATA  la  necessità  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  erogati  dalle  strutture
sociosanitarie  per  la  presa  in  carico  degli  utenti  e,  conseguentemente,  di  prendere  atto  della
prosecuzione  delle  attività  delle  suddette  strutture  dall’1.1.2023  e  di  disporre  la  proroga  degli
accordi contrattuali vigenti al 2.5.2017 fino al 31.12.2023, nelle more della sottoscrizione dei nuovi
accordi  contrattuali  a  seguito  di  rilascio  di  provvedimento  di  conferma  dell'autorizzazione
all'esercizio e di accreditamento da parte del competente servizio regionale di cui ai RR.RR. nn. 4 e
5/2019;

Istruttore Assistente Amministrativo: Dott.ssa Giovanna Gregucci
Il Dirigente Responsabile SS “Direzione Amministrativa dei DDSS: Dott. Giuseppe Leone
Direttore Area Socio Sanitaria: Dott. Vito Giovannetti

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO della prosecuzione delle attività delle strutture sociosanitarie sopra
descritte  nella  parte  dispositiva  dal  31.12.2022  fino  alla  data  di  adozione  del  presente
provvedimento;

2. DI DISPORRE la proroga degli accordi contrattuali in vigore alla data del 2.5.2017 con le
strutture sociosanitarie dal 01.01.2023 fino al 31.12.2023;

3. DI  ATTENERSI alle  disposizioni  regionali  e di  riservarsi  la  facoltà  di  recedere
anticipatamente  dagli  accordi  contrattuali  così  prorogati  qualora  le  procedure  di
accreditamento delle strutture sociosanitarie di cui ai RR.RR. nn. 4 e 5/2019 si concludano
prima del 31.12.2023;



4. DI  REGISTRARE  la  complessiva  somma  di  €  14.954.882,36
(quattordicimilioninovecentocinquantaquattromilaottocentoottantadue/36) impegno  di
cofinanziamento per le azioni e i servizi ad integrazione sociosanitaria per l'anno 2023 come
di seguito riportato:

 € 6.519.089,80 (seimilionicinquecentodiciannovemilaottantanove/80) sul  conto  n.
706.112.0014501 (Assistenza residenziale per Anziani RSSA da Privato) del bilancio 2023
- impegno di cofinanziamento per le azioni ed i servizi ad integrazione sociosanitaria - quale
presumibile spesa relativa alla quota sanitaria della retta per le prestazioni erogate dalle RSA
R.R. 4/2019 (RSSA ex art. 66 R.R. 4/2007) per il periodo 01.01.2023 al 31.12.2023;

 € 7.419.447,00 (settemilioniqattrocentodiciannovemilaquattrocentoquarantasette/00)
sul  conto  n.  706.112.0022001 (Assistenza  semiresidenziale  per  Disabili  da  Privato)  del
bilancio  2023  -  impegno  di  cofinanziamento  per  le  azioni  ed  i  servizi  ad  integrazione
sociosanitaria  -  quale  presumibile  spesa  relativa  alla  quota  sanitaria  della  retta  per  le
prestazioni erogate dai CCDD R.R. 5/2019 (ex art. 60 RR 4/2007) e 4/2019 (ex art. 60 ter
R.R. 4/2007) per il periodo 01.01.2023 al 31.12.2023; 
€ 765.333,60  (settecentosessantacinquemilatrecentotrentatre/60) sul  conto  n.
706.112.0024501 (Assistenza  residenziale  per  Disabili  da  Privato)  del  bilancio  2023 -
impegno di cofinanziamento per le azioni ed i servizi ad integrazione sociosanitaria - quale
presumibile spesa relativa alla quota sanitaria della retta per le prestazioni erogate dai Dopo
di Noi R.R.5/2019 (ex art. 57 RR 4/2007) per il periodo 01.01.2023 al 31.12.2023, tale spesa
è parzialmente in eccedenza rispetto al Bilancio di previsione 2023; 
€  251.011,96  (duecentocinquantunomilaundici/96)  sul  conto  n.  706111004501
(Assistenza  riabilitativa  per  malati  e  disturbati  mentali)  del  Bilancio  2023  impegno  di
cofinanziamento per le azioni ed i servizi ad integrazione sociosanitaria - quale presumibile
spesa relativa alla quota sanitaria della retta per le prestazioni erogate dalle Case per la Vita
a  bassa  intensità  assistenziale  (ex  art.  70  RR  4/2007)  per  il  periodo  01.01.2023  al
31.12.2023, tale spesa è parzialmente in eccedenza rispetto al Bilancio di previsione 2023; 



5. DI TRASMETTERE, a cura dell’ufficio proponente, copia della presente deliberazione:
 Ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;
 Ai Responsabili degli Uffici di Piano degli Ambiti Territoriali;
 Ai Legali Rappresentanti delle Cooperative Sociali interessate;
 Ai Legali Rappresentanti delle RR.SS.SS.AA.

“Tutti i firmatari del presente provvedimento attestano di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente 
delle funzioni attribuite in relazione al procedimento indicato in oggetto- rif. L. 241/90 art. 6 bis, 
DPR 62/2013 artt. 3 c. 2-6-7- 13 c. 3- 14 c. 2, L.192/2012 art. 9 lett. e, L. 50/2016 art. 42, del. DG 
ASL TA 764/2021.”

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-115-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Socio Sanitario 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-115-2023

DATA: 13/01/2023

OGGETTO: Proroga degli accordi contrattuali, vigenti alla data del 2.5.2017,
con le strutture sociosanitarie di cui al Regolamento Regionale n.
4/2007 e RR RR 4 e 5/2019 e contestuale impegno di spesa dal
01.01.2023 al 31.12.2023.

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2023 70611200220
01

Impegno di 
spesa quota 
sanitaria 
Centri Diurni 
ex art. 60 e 60
ter R.R. 4/2007
anno 2023

7419447,0
0

CIG 
diversi

  2023 70611200145
01

impegno di 
spesa quota 
sanitaria 
prestazioni 
RSSA anno 
2023

6519089,8
0

CIG 
diversi

  2023 70611200245
01

Impegno di 
spesa quota 
sanitaria 
prestazioni dei
Dopo di Noi 
anno 2023

765333,60 CIG 
diversi

tale spesa è
parzialment
e in 
eccedenza 
rispetto al 
Bilancio di 
previsione 
2023.

  2023 70611100450
1

Impegno di 
spesa quota 
sanitaria Casa 
per la Vita a 
bassa intensità
assistenziale 
ex art. 70 RR 
4/2007anno 
2023

251011,96 diversi tale spesa è
parzialment
e in 
eccedenza 
rispetto al 
Bilancio di 
previsione 
2023.

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 4FD7349C4CDA0B6F1700F1DC81B2D9DA587ACF50

7E2FBE3747F5875795763C5B 

 



Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


